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25.08.25            EM2025/76 

 

 

I medfør af § 36 i Forretningsorden for Inatsisartut fremsætter jeg følgende forslag til 

forespørgselsdebat: 

 

Forslag til forespørgselsdebat om man skal fortsætte med at optælle fangstdyr som man 

plejer hidtil, f.eks. for hvidhvaler, eller om man skal begynde at bruge bedre udstyr til 

optælling  

 

(Medlem af Inatsisartut ilaasortaq Gerth Mikaelsen, Naleraq) 

 

Som man allerede ved i dag, så har fangerne hårdt brug for fangstdyr. Alting bliver jo dyrere 

her i vores land. Fangerne har familier de forsørger, de har også som alle andre regninger at 

betale. Og generelt er de dem der især sørger for at samfundet får mad fra vores ressourcer.  

 

De lever fra dag til dag ved at bibeholde vores vigtigste kultur. Vores land har jo været et 

fangstland i meget lang tid, ærværdige fangere må man ære. De ærer også deres fangstdyr.  

 

De jæger fangstdyr – selv store og stærke fangstdyr ofte med livet som indsats, da selv små 

fejl kan være meget kostbare. Jeg er selv opvokset med en far/og har bekendte der har 

været narhvals fangere og har set store fangstdyr hvert sommer og har set hvor stærke 

fangerne er. Man skal ære fangerne, som er meget vigtige for vores kultur.  

 

For det meste venter familierne med håb om at de vil vende tilbage med fangstdyr og kan 

derfor leve ydmyghed i deres hverdag. Moderen arbejder hårdt med børnene, men manden 

er ude på fangst.  

 

Med de forhold vores fangere og deres familier lever under men jeg, fra Naleraq, at vi er 

nødt til at diskutere om optælling fra fly er nok. Jeg synes vi bør se på brug af nye 

teknologier, hvor man kan have videokamera liggende på fjeld, hvor man med solceller kan 

oplade batterierne. Mon ikke det er på tide, at man ved brug af bedre udstyr er bedre for 

fangerne, som også kan opsamle data? 

Selvfølgelig skal man arbejde sammen med de ærede fangere, så hvis vi fik muligheden vil 

man så ikke bruge denne metode? Udstyret skal selvfølgelig være på fangststedet hele 

sommeren og returnere dem når sommeren er ved at være ovre. De involverede kan se til 

dem i løbet af sommeren, og sørge for forbedringer, hvis der er brug for det. Og 

optællingerne kan følges fra satellitterne.  
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Man kan sagtens arbejde med disse med andre lande der har sådanne udstyr, som kan 

oplære de hjemmehørende. Man kan på den måde også bruge de unge der bliver bedre og 

bedre til computere og andre udstyr.  

 

Med tanke om længere frem i tiden, så vil man også få bevis på hvordan fangstdyr migrerer. 

Så vil man også vide hvornår man skal undersøge. Det vil være godt for fangerne og dem der 

arbejder med optælling, og sikker også blive billigere.  

 

Med denne viden kan der vendes om på de alt for stramme restriktioner, som sker i dag. Vi 

vil få mere viden. Det vil være til gavn for alle. 

 

Tak  

 

 

 

 

 


